
93

J

des dispositions de I'article 51 de la Constitution,
institue une journée nationale du civisme.

Article 2.- ll est institué et célébré chaque année,
en République gabonaise, une journée nationale
du civisme.

Article 3 .- La journée nationale du civisme vise à
sens ib i l i se r  e t  à  éduquer  à  la  c i toyenneté  les
populations gabonaises.

Article 4 .- Un arrêté du ministre chargé de I'ins-
truction civique fixe la date de la journée nationale
du civisme.

Article 5 .- Les thèmes et les programmes des
activités de la journée nationale du civisme sont
arrêtés en concertation avec les départements
ministériels concernés et les partenaires à l'éduca-
t ion.

Article 6 .- Les crédits nécessaires à I'organisa-
tion de la iournée nationale du civisme sont ins-
crits au budget de l'État sur une ligne budgétaire
du ministère en charge de I'instruction civique.

Article 7 .- Des textes réglementaires détermi-
nent, en tant que de besoin, les dispositions de
toute nature nécessaires à I'application du présent
décret.

Article 8 .- Le présent décret sera enregistré,
pub|é selon la procédure d'urgence et communi-
qué panout où besoin sera.

Fait à Libreville, le 20 octobre 2008
El Hadj Omar Bongo Ondimba

Par le président de la République. chef de I'Etat,
Le premier ministre, chef du gouvernement
Jean Eyeghe Ndong

Le ministre de l'éducation nationale
et de I'instruction civique
Michel Menga M'Essone

Le vice-premier ministre, ministre de la culture,
des arfs, de l'éducation populaire,
de la refondation et des droits de I'homme
Paul Mba Abessole

Le ministre de la défense nationale
Ali Bongo Ondimba

Le ministre d'État, ministre de l'économie,
des finances, du budget et de la privatisation
Paul Toungui

Décret n' 1 37 | PR |MÊFÉP fr
du 4 février 2009

portant mise en réserve
de certaines espèces végétales e

à usages multiples de la forêt gabonaise

Le président de la République, cheJ de I'Etat,
Vu la Constitution,
Vu le décret n" 794lPR du 7 octobre 2008 fixant la
composition du gouvernement de la République;
Vu la loi n' 16/2001 du 31 décembre 2001 portant
code Io res t ie r  de  la  Répub l ique gabona ise ,
ensemble les textes modificatifs subséquents;
Vu la loi n" 1 6/93 du 26 aoÛt 1993 relative à la pro-
tection et à I'amélioration de I'environnement;
Vu le décret n'1746/PR/MEFCR du 29 décembre
1983 portant attributions et organisation du minis-
tère des eaux et forêts;
Vu le décret n" 166/PR/MEFEPPN du 24 ianvier
2007 portant réglementation de la commercialisa-
tion des grumes à I'exportation;
Le Conseil d'Etat consulté;
Le conseil des ministres entendu;

Article 1* .- Le présent décret, pris en application
des disoositions des articles 67 et 297 de la loi n'
'16/2001 du 31 décembré 2001 susvisée, porte
mise en réserve de ceftaines espèces végétales à
usages multiples de la forêt gabonaise.

Article 2 .- En vue de poursuivre la conservation
de la  b iod ivers i té  e t  de  prévent r  les  conf  l i t s
hommes/animaux aux f ins de sauvegarder les
espaces occupés par les humains. les espèces
végétales ci-après sont interdites d'abattage, clas-
sées non exploitables et non commercialisables
pour une durée de vingt-cinq ans à compter du 1"'
janvier 2009.

l l  s 'ag i t  de :
- I'aio Poga oleosa (Rhizophoraceae),
- l'andok lrvingia gabonensis (lrvingiaceae),
- le douka (makoré) Tieghemella africana (Sapo-

taceae),
- le moabi Baillonella toxisperma (Sapotaceae),
- f'ozigo Dacryodes buettneii (Burseraceae).

Article 3 .- Pendant cette pérode, l'administration
des eaux et forêts entreprend sur I'ensemble du
terr i toire des campagnes de reboisement des
espèces susvisées, à concurrence d'un mil l ion
d'arbres.

Article 4 .- La violation des dispositions du pré-
sent décret expose les contrevenants aux sanc-
tions prévues par les textes en vigueur.

Article 5 .- Des textes réglementaires détermi-
nent, en tant que de besoin, les dispositions de
toute nature nécessaires à I'application du présent
décret.

Art icle 6 .- Le présent décret sera enregistré,
publié selon la procédure d'urgence et communl-
qué padout où besoin sera.

Fait à Libreville, le 4 février 2009
Êl Hadj Omar Bongo Ondimba

Par le président de la République, chef de l'Etat,
Le premier ministre, chef du gouvernement
Jean Eyeghe Ndong

Le ministre de l'économie forestière,
des eaux, de la pêche et de I'aquaculture

Emile Doumba
Le vice-premier ministre,
m ini stre de l' environnement,
de la protection de la nature
et du développement durable,
Georgette Koko

Le ministre de la défense nationale
Ali Bongo Ondimba

Le ministre de I'agriculture, de l'élevage
et du développement rural
Paul Biyoghe Mba

Le ministre du commerce,
du développement industiel, chargé du Nepad

Patrice Tonda
Le ministre de I'intérieur, de la décentralisation,
des collectivités locales.
chargé de la sécurité et de I'immigration
André Mba Obame

Le ministre de la planification
. et de la progrcmmation du développement

Richard Auguste Onouviet
Le ministre de la justice, garde des sceaux
Martin Mabala

Le ministre de I'aménagement du territoire
et de la ville, chargé de I'aftisanat

et de l'évaluation des politiques publiques
Pierre Claver Maganga Moussavou

Le ministre de la recherche scientifique
et du développement technologique
Albert Ondo Ossa

Le ministre de l'économie, des finances,
du budget et de la privatisation

Blaise Louembé

Décret n' 139/PR/MAWAEPP
Cu 4 février 2009
poftant institution

d'une journée nationale ville propre

Le président de la République, chef de I'Etat,
Vu la Constitution,
Vu le décret n'794lPR du 7 octobre 2008 fixant la
composition du gouvernement de la République;
Vu la  lo i  n '15 /96  du  6  ju in  1996 re la t i ve  à  la
décentralisation;
Vu le décret n' 1 01 S/PR/MV du 29 novembre 2002
portant attributions et organisation du ministère de
la vi l le:
Le Conseil d'État consulté;
Le conseil des ministres entendu;

Décrète :

Article 1* ,- Le présent décret, pris en application
des dispositions de I'article 51 de la Constitution,
por te  ins t i tu t ion  de  la  journée na t iona le  v i l le
propre.

Article 2 .- ll est institué en République gabonaise
une journée nationale vi l le propre dont l 'object i f
est d'améliorer le cadre de vie et les condit ions
d'hygiène des populations en milieu urbain.

Article 3 .- La journée nationale ville propre est
u n e  j o u r n é e  c i t o y e n n e  q u i  s e  d é r o u l e  s u r
l'ensemble des villes du pays.

Elle fait obligation à tout habitant de la ville à
participer à I'opération ville propre et à s'appro-
prier le concept.

Article 4 .- La journée nationale ville propre est
organisée le 14 août de chaque année, à la veille
des festivités marquant I'accession du Gabon à la
souveraineté internationale.

Article 5 .- Au cours de la journée nationale ville
propre, il est procédé :

- à la sensibilisation et à l'information dans les
quartiers insalubres;

- au nettoyage des rues, des espaces publics et
des habitations;

- à l'enlèvement des éoaves de véhicules aban-
donnés;

- à la désinfection, à la désinsectisation et à la
dératisation des habilations;

-  à  l ' é l im ina t ion  des  an imaux domest iques
enants;

- au curage des caniveaux, des canaux et des
lits des rivières:

-  au  rava lement  des  c lô tu res  des  éd i f i ces
publics et des concessions privées.

Article 6 .- La journée ville propre est organisée
par la direction générale de la ville, en collabora-
tion avec la direction générale de l'environnement,
I'institut de l'hygiène publique et de l'assainisse-
ment, le génie militaire, les services de l'éducation
populaire, les municipal i tés et les organisations
non gouvernementales du secteur urbain.

Art icle 7 .- Au terme de chaque journée vi l le
propre, il sera décerné dans chaque ville le prix du
quartier le plus propre et, au niveau national, le
prix spécial de la ville la plus propre.

Le ministère de la ville définit les critères d'attri-
bution de ces prix.

Article 8 .- Les dépenses nécessaires à l'organi-
sation de la journée ville propre sont inscrites sur

\/

Décrète :


